
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 36/GECON DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2020/126225, 
de 03/09/2020;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ERAILDES PENA DE MEDEIROS, mat. 3213404/1, 
para atuar como fi scal dos contratos abaixo relacionados que têm como ob-
jeto o fornecimento de materiais diversos (pilhas, lanternas e luminárias), 
a contar de 08/09/2020.

Nº CONTRATO EMPRESA CONTRATADA
23/2020 ADRIANA CEVE COMÉRCIO DE PRODUTOS DIVERSOS-ME,  CNPJ nº 21.849.320/0001-90
24/2020 LX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI, CNPJ nº 30.701.265/0001-88

Esta portaria entre em vigor na data da assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA, RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 579061

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 553/20 - GRH DATADA EM 10 DE SETEMBRO 
DE 2020, PUBLICADA NO DOE N°.34341 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020: 
ONDE SE LÊ: DESIGNAR, O SERVIDOR MANOEL ROBERTO CORREA SAN-
TOS JUNIOR, nº. 54189635/ 1, OCUPANTE DO CARGO MONITOR; LEIA-
SE: DESIGNAR, O SERVIDOR DIOGO JOSE VILHENA DE ARAUJO, MATRI-
CULA Nº 5927538/ 2, OCUPANTE DO CARGO DE GERENTE II. ORDENA-
DOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 579393

DIÁRIA
.

PORTARIA: 476- DO DIA 10/09/2020
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado no CJM (Proc.670849/2020-Mem 132/2020)
SERVIDORA:LELIA PESSOA OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 3202640/ 1
SERVIDOR: MARCIO ALVES DOS SANTOS
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 54193986/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15 A 17/09/2020 -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 579101

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 555 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020, Servidor KILDERY 
ALEXANDRE DO VALE COSTA, Matricula 3216268/2, Cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, Triênio 1991/1994, Período 01.10.2020 a 30.10.2020, Dias 
30 (trinta);
PORTARIA Nº. 556 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020, Servidora RAI-
MUNDA NONATA CRAVO TRINDADE, Matricula 3222020/1, Cargo AUXILIAR 
SOCIAL, Triênio 26.11.2016/2019, Período 16.10.2020 a 14.11.2020, Dias 
30 (trinta);
PORTARIA Nº. 557 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020, Servidor MANOEL 
ANTONIO PEREIRA DO NASCIMENTO, Matricula 3216756/1, Cargo VIGIA, 
Triênio 01.03.2012/2015C, Período 05.10.2020 a 03.11.2020, Dias 30 
(trinta);
PORTARIA Nº 558 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 – RESOLVE: TOR-
NAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 414 de 03.07.20, publicada no DOE nº 
34275 de 08.07.20 que concedeu Licença Premio a servidora MARIA DA 
GLORIA PINHEIRO RATIS no período de 01.07.2020 a 30.07.2020, ma-
tricula 54193987/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lotada no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM, tendo como motivação o 
interesse público.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 579236
PORTARIA Nº. 551 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020, Servidor RONAL-
DO DA PAIXÃO NILANDER, Matricula 3194000/1, Cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, Triênio 1999/2002, Período 16.09.2020 a 15.10.2020, Dias 
30 (trinta);
PORTARIA Nº. 552 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020, Servidora ROSI-
LENE DO SOCORRO BRITO DA SILVA, Matricula 57200470/1, Cargo MO-
NITOR, Triênio 2014/2017C, Período 01.09.2020 a 30.09.2020, Dias 30 
(trinta);
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 579247

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2020/132037)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão Ele-
trônico nº 001/2020 – FASEPA, que tem objeto a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento diário de refeições para atender às necessi-
dades de todas as Unidades da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará – FASEPA, bem como considerando a manifestação da Comissão 
de Controle Interno, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, incisos IV e V 
do Decreto Estadual nº 534/2020, o objeto deste certame à empre-
sa EXPRESS ALIMENTOS – COZINHA INDUSTRIAL EIRELI (CNPJ/MF nº 
18.580.303/0001-96) pela oferta do valor de R$ 7.446.000,00 (Sete mi-
lhões quatrocentos e quarenta e seis mil reais);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
III – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi scal 
de contrato.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 11 de Setembro de 2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 579305

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
O  Diretor de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais, 
decide:
No Processo 651862/2020, referente a diárias:
Onde se lê: PORTARIA Nº 246 ( publicada no DOE,  no dia 11/09/2020)
Leia-se: Portaria º 244
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 579052

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 576547
ONDE SE LÊ:
DESIGNAR o servidor IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, matricula nº 
5947352/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 005/2019.
Designar o servidor FERNANDO REBELO MAGALHÃES JUNIOR, matricula nº 
3288358/5, para, na ausência da titular, exercer o encargo de substituto.
LEIA-SE:
DESIGNAR o servidor FERNANDO REBELO MAGALHÃES JUNIOR, matricula 
nº3288358/5 para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 005/2019.
DESIGNAR o servidor IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, matricula nº 
5947352/1 para, na ausência da titular, exercer o encargo de substituto.
Ordenador: Paulo André Lima Cavalcante

Protocolo: 579460

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
04/2020
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei 7.570 datado de 22/11/2011, Alterações da Lei 8.096 
de 01 de janeiro 2015 e CONSIDERANDO o disposto na Decreto Federal 
nº 10.024 de 20/09/2019 e no Decreto Estadual nº 534, de 04/02/2020. 
Através do Secretário Adjunto de Estado Gestão Administrativa de, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020, e PORTARIA Nº 
010/2020 – GS/SEDEME de 17/08/2020, publicado no DOE nº 34.315 de 
17/08/2020, após a Análise contida nos autos do processo 2020/431532, 
relativo a contratação de empresa e/ou instituições com ou sem fi ns lucra-
tivos especializada na Aquisição de Equipamento Energético e de processa-
mento de dados, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando o seu objeto as em-
presas abaixo listadas:


